Арбитражный суд Московской области Проспект Академика Сахарова, дом 18, г. Москва, 107996, www.asmo.arbitr.ru
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ РЕШЕНИЕ
г. Москва
«07» февраля 2011 г.
Дело № А41-25984/10
Резолютивная часть решения объявлена 31 января 2011 г. Решение изготовлено в полном объеме 07 февраля 2011 г.
Арбитражный суд Московской области в составе судьи Е.А. Неяскиной, При ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ивановым Ю.Х., рассмотрев   в   судебном   заседании   дело      по   заявлению   Федеральной   службы  по регулированию алкогольного рынка к ООО «Априори» об аннулировании лицензии,
при участии в заседании:
от заявителя: Никитин С.Н., доверенность от 15.12.2010 г.,
от заинтересованного лица: не явился, извещен,
установил:
Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка (далее - заявитель) обратилась в арбитражный суд с заявлением к ООО «Априори» ОГРН 1025007586361, ИНН 5075015765 (далее - заинтересованное лицо) об аннулировании лицензии А 617749 от 20.06.2006 г. на осуществление деятельности по закупке, хранению и поставкам алкогольной продукции (кроме пива, спирта питьевого и спирта этилового из пищевого сырья), выданной ООО «Априори» (ИНН 5075015765).
В обоснование заявленных требований заявитель указал, что основанием для аннулирования лицензии является обнаружение недостоверных данных в документах, представленных организацией для получения такой лицензии, неустранение в установленный срок обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии.
Заинтересованное лицо в заседание не явилось, надлежаще извещено. Дело рассмотрено в порядке ст. 156 АПК РФ в его отсутствие и непредставлении отзыва.
Заявитель изложил свои доводы.
Исследовав материалы дела и представленные доказательства, суд пришел к выводу, что заявленные требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Управлением Федеральной налоговой службы по Московской области выдало ООО «Априори» лицензию А 617749 от 20 июня 2006 г. на закупку, хранение и поставку алкогольной продукции (кроме пива, спирта питьевого и спирта этилового из пищевого и непищевого сырья) по адресу: Московская область, Рузский район, деревня Старая Руза, «Дом Творчества Композиторов». Срок действия лицензии до 20 июня 2011 г.

2

Между АНО ДТК "Руза"  (арендодатель) и ООО «Априори» (арендатор) заключен договор аренды недвижимости от 01 сентября 2007 г., по которому арендодатель обязуется передать арендатору во временное владение и пользование здание склада, площадью 299,7 кв.м., находящееся по адресу: Московская область, Рузский район, Старая Руза, ДТК. Здание передается за плату для осуществления арендатором деятельности по закупке, хранению и поставке алкогольной продукции.
В соответствии с п. 1.4. Договора срок действия настоящего договора до 31 августа 2008 г.
Арендодатель и арендатор подписали акт от 01.04.2008 г. о расторжении договора аренды недвижимости от 01 сентября 2008 г. Отсутствие договорных отношений с 01 апреля 2008 г. между АНО ДТК «Руза» и ООО «Априори» подтверждается также письмом Дома творчества композиторов «Руза» от 27 мая 2010 г. № 28.
В соответствии с п. 1 ст. 20 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" действие лицензии на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции может быть приостановлено решением лицензирующего органа на основании материалов, представленных органами, осуществляющими контроль и надзор за соблюдением настоящего Федерального закона, а также по инициативе самого лицензирующего органа в пределах его компетенции в случае невыполнение организацией предписаний лицензирующего органа об устранении нарушений условий действия лицензии.
Действие лицензии приостанавливается на срок, необходимый для устранения выявленных нарушений. Указанный срок не может превышать шесть месяцев. В случае, если в установленный срок заявитель не устранил указанные обстоятельства, лицензирующий орган обязан обратиться в суд с заявлением об аннулировании лицензии.
Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка было выдано ООО «Априори» предписание от 12.03.2010 г. № 01-02-07/668-ЕМ представить действующий договор аренды складского помещения по адресу: Московская область, Рузский район, деревня Старая Руза, «Дом Творчества Композиторов», в срок до 30.04.2010 г. в связи с истечением срока действия договора аренды, представленного в целях получения лицензии.
В связи с невыполнением предписания от 12.03.2010 г. № 01-02-07/668-ЕМ Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка принято решение № 0565-опт от 17.05.2010 г. о приостановлении действия лицензии А 617749 от 20.06.2006 г. на срок один месяц.
В порядке ст. 65 АПК РФ ООО «Априори» не представило доказательства устранения в установленный срок обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии.
В соответствии с п. 1 ст. 19 Федерального, закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" для получения лицензии на осуществление одного из видов деятельности, связанных с производством этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и указанных в пункте 2 статьи 18 настоящего Федерального закона, организацией представляются в лицензирующий орган заявление о выдаче лицензии с указанием полного и (или) сокращенного наименования и организационно-правовой формы юридического лица (организации), места его нахождения.
Согласно п. 12 ст. 19 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" в случае изменения наименования организации (без ее реорганизации), изменения места ее нахождения переоформление лицензии осуществляется на основании заявления организации с приложением документов, подтверждающих указанные изменения
3

Заявление о переоформлении лицензии подается в лицензирующий орган в течение 30 дней со дня возникновения обстоятельств, вызвавших необходимость переоформления лицензии (п. 13 ст. 19 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции").
В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ место нахождения ООО «Априори» Московская область, Рузский район, поселок сельского типа Дом творчества Композиторов.
В акте установления места нахождения организации от 27 мая 2010 г. установлено, что по адресу д. Старая Руза «ДТК» организация ООО «Априори» не находится.
В порядке ст. 65 АПК РФ ООО «Априори» не представило доказательства подачи заявления о переоформлении лицензии.
В соответствии с п. 3 ст. 20 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" лицензия на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции может быть аннулирована решением суда на основании заявления лицензирующего органа.
Основанием для аннулирования такой лицензии в судебном порядке является:
-
обнаружение недостоверных данных в документах, представленных организацией
для получения такой лицензии;
-
неустранение в установленный срок обстоятельств, повлекших за собой
приостановление действия лицензии.
На основании изложенного, арбитражный суд установил наличие недостоверных данных о месте нахождения ООО «Априори» в документах, представленных организацией для получения лицензии, неустранение в установленный срок обстоятельств, указанных в предписании от 12.03.2010 г.
При указанных обстоятельствах, лицензия А 617749 от 20.06.2006 г. подлежит аннулированию.
Руководствуясь ст. ст. 167-170, 176, 180 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Московской области
РЕШИЛ:
Заявленные требования удовлетворить.
Аннулировать лицензию № А 617749 от 20.06.2006г. на осуществление деятельности по закупке, хранению и поставкам алкогольной продукции (кроме пива, спирта питьевого и спирта этилового из пищевого сырья), выданной ООО «Априори» (ОГРН 1025007586361, ИМИ 5075015765).
Взыскать с ООО «Априори» в доход Федерального бюджета РФ госпошлину в сумме 2 000 руб. Выдать исполнительный лист:
Решение может быть обжаловано в Десятый арбитражный апелляционный суд в установленном законом порядке.
Судья                                                                                                         Е.А.Неяскина